
PORTARIA MCOM Nº 5986, DE 20 DE JUNHO DE 2022
Designa os representantes do Comitê de Segurança da 

Informação (COSIC).

A GESTORA DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Decreto nº 10.747, de 13 de julho de 2021, a Portaria nº 67, de 4 de março de 
2021 e a Portaria nº 2.120, de 4 de março de 2021, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes representantes do Comitê de Segurança da 
Informação (COSIC):

I pela Secretaria-Executiva:

Titular: Caroline Menicucci Salgado

Suplente: Mirian de Fátima Fiuza de Oliveira

II pela Secretaria de Radiodifusão:

Titular: Otávio Viegas Caixeta

Suplente: Thiago Aguiar Soares

III pela Secretaria de Telecomunicações:

Titular: Daniela Naufel Schettino

Suplente: Hélio Maurício Miranda da Fonseca

IV pela Secretaria Especial de Comunicação Social:

Titular: Carlos Márcio Chaves

Suplente: Sergio Tito de Araujo

V - Gestor de Segurança da Informação:

Titular: Wanessa Queiroz de Souza Oliveira, que o presidirá

VI pela Subsecretaria de Planejamento e Tecnologia da Informação:

Titular: Wanessa Queiroz de Souza Oliveira

Suplente: Luís Gustavo Mello Costa



VII pela Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação:

Titular: Luiz Fernando Bastos Coura

Suplente: Daniele Meira Borges

Art. 2º Fica revogada a Portaria MCOM nº 4.890, de 09 de março de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 1º de julho de 2022.

WANESSA QUEIROZ DE SOUZA OLIVEIRA
Gestora de Segurança da Informação


